

7

**SPRAWOZDANIE**  
**Delegata Helu Arnolda Antkowskiego**  
**Z BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKU MIAST I GMIN MORSKICH**  
**W 2014 ROKU**

**1. XLIV Walne Zebranie Delegatów – Jastarnia, 9 -10 kwietnia 2014 r.**

W Jastarni w dniach 9-10 kwietnia 2014 r. odbyło się XLIV Walne Zebranie Delegatów Związku Miast i Gmin Morskich. W obradach uczestniczyli delegaci Związku, przedstawiciele samorządów nadmorskich, przedstawiciele Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwa Sportu i Turystyki, Urzędów Morskich z Gdyni, Słupska i Szczecina oraz zaproszeni goście. Obrady zdominowała dyskusja na temat rozpoczętych prac przez Urzędy Morskie nad planem zagospodarowania przestrzennego obszarów morskich w kontekście zrównoważonego rozwoju obszarów przybrzeżnych. Zaprezentowano obecny stan prawny a także problemy i wyzwania Urzędów Morskich. Drugim istotnym tematem prezentowanym przez Urzędy Morskie były morskie obszary NATURA 2000 i dyskusja nad problemami zgłaszanymi przez lokalne samorzady, powodującymi utrudnienia w planowaniu przestrzennym i rozwoju gmin nadmorskich. Kolejnym tematem podejmowanym w czasie pierwszego dnia obrad, była polityka rowerowa. Remigiusz Kitliński, przedstawiciel Urzędu Miejskiego w Gdańsku, na przykładzie Gdańska, przedstawił informacje na temat Funduszy UE w procesie realizacji polityki rowerowej, a Rafał Galiński z Pomorskiego Stowarzyszenia Wspólna Europa zaproponował uczestnictwo w projekcie „Bike & Bed” – system certyfikacji obiektów noclegowych. Drugi dzień obrad poświęcony był przede wszystkim sprawom statutowym Związku. Poza podjętymi uchwałami, delegaci mieli okazję zapoznać się z tematem wspólnych zakupów energii elektrycznej, który omówił Marek Komorowski z Biura Zamówień Publicznych Urzędu Miejskiego w Gdańsku.

**2. Projekt „MARRIAGE - better marina management, harbor network consolidation and water tourism marketing in the southern Baltic rim”.**

Zrealizowano wspólne wystąpienie pod szyldem nowo utworzonej marki „SouthCoastBaltic” na największych w Polsce targach dedykowanych turystyce wodnej pn.: „Wiatr i Woda” (Warszawa, 03-06 kwietnia 2014). Dla Związku oraz innymi Partnerów, współpracujących w ramach projektu Marriage, była to już trzecia z kolei, po targach „Hanseboot 2013” zorganizowanych w Hamburgu, a także berlińskich targach „Boot & Fun 2013”, okazja do promowania idei żeglarstwa morskiego.

Związek Miast i Gmin Morskich, współpracując z Partnerami z Polski, Litwy oraz Niemiec, w ramach projektu zorganizował w dniach 7-12 lipca 2014 r. wspólny rejs jachtów z Gdańska przez Królewiec do Kłajpedy, tzw. "Boating Rally 2014". Ideą przyświecającą przedsięwzięciu była promocja południowego wybrzeża Morza Bałtyckiego jako atrakcyjnego miejsca dla wszystkich pasjonatów żagli, ale i nie tylko. Dzięki urozmaiconemu programowi rejsu uczestnicy mieli doskonałą okazję do zapoznania się z urokami tamtejszych portów i miast.

Elementem poprzedzającym wydarzenie był udział uczestników rejsu w międzynarodowym zlocie żaglowców Baltic Sail Gdańsk 2014 w dniach 3-6 lipca 2014 r.

Związek uczestniczył także w seminarium pn.: „Tourist/leisure and fishery ports in the Baltic – stimulating the cooperation”, zorganizowanym podczas Baltic Ports Conference 2014: „Competitiveness of maritime transport - from global to Baltic scale” - Rønne (Bornholm), 4-5 września 2014 r.

30 października 2014 r. w Błotniku (Gmina Cedry Wielkie), Związek zorganizował warsztaty szkoleniowe dla operatorów marin Pętli Żuławskiej pn.: „Doświadczenia narodowe w zarządzaniu marinami”. Wydarzenie stanowiło kolejną odsłonę cyklu praktycznych seminariów przewidzianych dla podmiotów zarządzających obiektami żeglarskimi, ale i nie tylko, których celem było omówienie oraz przedstawienie na konkretnym przykładzie, w jaki sposób sprostać potrzebom klientów, zwiększyć dochody oraz zoptymalizować koszty funkcjonowania przystani żeglarskiej.

Ponadto, Związek, wspólnie z Partnerami z projektu, stworzył i uruchomił serwis internetowy „SouthCoastBaltic” ([www.southcoastbaltic.eu](http://www.southcoastbaltic.eu)), którego istotą jest wspieranie rozwoju morskiego żeglarstwa turystycznego w obszarze Południowego Bałtyku poprzez promowanie idei tego rodzaju aktywności, promowanie podmiotów świadczących szeroko rozumiane usługi w tym zakresie oraz dostarczanie użytkownikom precyzyjnej informacji. Dodatkowo, stworzona została aplikacja mobilna „South Coast Baltic”, która udostępnia informacje z powyższego serwisu oraz ułatwia nawigowanie do wybranych miejsc.

W ramach realizacji dalszych działań promocyjnych w ramach projektu, Związek Miast i Gmin Morskich uczestniczył w Międzynarodowych Targach Łodzi i Sportów Wodnych („Boot & Fun 2014”) (Berlin, 26-30 listopada 2014 r.), stanowiących jedno z największych wydarzeń tego typu w Europie oraz przygotował „Przewodnik po portach i przystaniach morskich polskiego Wybrzeża” w języku polskim, angielskim, niemieckim oraz rosyjskim, który okazał się najpopularniejszym produktem podczas wspomnianych powyżej targów w Berlinie.

### **3. Akcja informacyjno-edukacyjna „Odpady Pod Kontrolą” - projekt dofinansowany z NFOŚiGW.**

Ostatnim działaniem zrealizowanym w ramach projektu pn.: Akcja edukacyjno-informacyjna „Odpady Pod Kontrolą” była konferencja podsumowująca projekt zorganizowana przez Związek, która odbyła się w Warszawie 16-17 stycznia 2014 r. Konferencja była okazją do podsumowania działań związanych z realizacją i planami budowy zakładów termicznej obróbki odpadów komunalnych, przede wszystkim w miastach objętych projektem: Szczecin, Koszalin i Gdańsk, jak również okazją do dyskusji na temat wniosków dotyczących wdrażania nowej ustawy o utrzymaniu porządku i czystości w gminach po I półroczu jej obowiązywania. W drugim dniu konferencji, uczestnicy mieli możliwość zwiedzenia najnowocześniejszej w Polsce spalarni osadów ściekowych „Czajka” w Warszawie.

#### **4. Kampania informacyjna pn.: „Polski Patrol Monitoringu Środowiska” – projekt dofinansowany z NFOŚiGW.**

Kampania PPMŚ skierowana do uczniów szkół ponadgimnazjalnych, a jej cel nadrzędny stanowił zapoznanie uczestników z zagadnieniami dotyczącymi zanieczyszczeń powietrza, ze szczególnym uwzględnieniem tak zwanej „niskiej emisji”.

W ramach projektu zrealizowano 3 z 4 przewidzianych dwudniowych spotkań w formie „Klubów Młodego Naukowca” dla młodzieży ponadgimnazjalnej. Zajęcia odbywały się na Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego, gdzie uczestnicy bali udział w wykładach, a także badaniach laboratoryjnych.

Wydana została także broszura edukacyjna o niskich emisjach, której adresatami są uczniowie szkół średnich w całej Polsce.

W dniach 26-27 czerwca 2014 roku w siedzibie Wydziału Chemii Uniwersytetu Gdańskiego, Związek Miast i Gmin Morskich, przy wsparciu szczecińskiego Okręgu Ligi Ochrony Przyrody oraz Koła Naukowego Ochrony Środowiska przy Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego, zorganizował Ogólnopolską Konferencję Studentów i Doktorantów Nauk Ścisłych „Człowiek, Nauka, Środowisko”, której celem było stworzenie możliwości dla wymiany nabytych doświadczeń, opinii oraz przekazania najnowszych trendów i pomysłów w odniesieniu do działań i współpracy naukowej między młodymi naukowcami oraz kołami naukowymi polskich uczelni wyższych.

#### **5. II Ogólnopolski Szczyt Energetyczny – Gdańsk, 26-27 marca 2014 r.**

Szczyt poświęcony wyzwaniom stojącym przed rozwojem polskiej energetyki, którego temat przewodni brzmiał „Energetyka dla Gospodarki - Gospodarka dla Energetyki”, omówiony szeroko w ramach siedmiu sesji tematycznych. W ramach Szczytu rozdano nagrodę „Bursztyny Polskiej Energetyki” oraz zorganizowano dla uczestników wycieczkę studyjną po instalacjach energetycznych i petrochemicznych na Pomorzu. Zwiedzano m.in. lokalizacje Grupy GPEC, instalacje rafineryjne Grupy LOTOS S.A. oraz naftowy terminal przeładunkowy Naftoport Sp. z o.o. Szczyt objęty został Patronatem Honorowym przez Ministra Gospodarki Janusza Piechocińskiego, Ministra Skarbu Państwa Włodzimierza Karpińskiego, Ministra Środowiska Macieja H. Grabowskiego, Ministra Finansów Mateusza Szczurka, Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, Marszałka Województwa Pomorskiego Mieczysława Struka, Prezydenta Miasta Gdańska Pawła Adamowicza oraz Polski Komitet Światowej Rady Energetyki.

Związek Miast i Gmin Morskich był partnerem instytucjonalnym ww. Szczytu. Swoją pomocą służył w sprawach organizacyjnych w odniesieniu do całej sesji samorządowej pt. „Efektywność i Innowacyjność”, w ramach której odbyły się trzy panele. I Panel poświęcony był statusowi inwestycji energetycznych i pochodnych (z)realizowanych przez samorządy w 2014 r. II Panel podjął szczególnie aktualny dzisiaj temat Smart Cities. Natomiast III Panel poświęcony był komunikacji społecznej, jako ważnego czynnika inwestycyjnego sukcesu.

## **6. VI Forum Miast Szlaku Bursztynowego - Gdańsk, 22 - 23 maja 2014 r.**

W dniach 22-23 maja 2014 r. w Gdańsku, po raz szósty spotkali się przedstawiciele miast leżących na szlaku bursztynowym z całego świata celem wymiany doświadczeń oraz integracji inicjatyw promujących starożytne i współczesne szlaki bursztynowe oraz bursztyn.

Głównym tematem tegorocznego spotkania było przedstawienie założeń projektu partnerskiego *Amber Expedition II* w ramach programu *Creative Europe 2014-2020*, projektu który powstaje z inicjatywy miast Gdańsk i Kalisz (udział w pracach grupy roboczej zgłosiły także miasta z Belgii, Litwy, Niemiec i Ukrainy). Celem *Amber Expedition II* jest stworzenie atrakcyjnego programu Promocji miast poprzez bursztyn i wydarzenia z nim związane.

Podsumowaniem wydarzeń związanych z Bursztynowym Tygodniem w Gdańsku była V Parada Bursztynowa, która przemaszeraowała w dniu 24 maja br. ulicami Długą i Długim Targiem w Gdańsku. W paradzie wzięli udział członkowie Światowej Rady Bursztynu, przedstawiciele środowisk bursztynniczych. Paradę uświetnił mini pokaz prezentujący kolekcję Joli Słomy i Mirka Trymbulaka „Gotyk w Paryżu”.

Forum Miast Szlaku Bursztynowego zorganizowało Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta Gdańska we współpracy ze Związkiem Miast i Gmin Morskich.

## **7. XIV edycja konkursu szkolnego „Morze a moja duża i mała Ojczyzna”.**

Po raz czternasty Związek zorganizował konkurs plastyczno-literacki „Morze a moja duża i mała Ojczyzna”, tym razem pn.: „Tradycyjne rybactwo morskie skarbem kulturowym Wybrzeża”, dedykowany dla młodzieży szkolnej.

Celem konkursu było:

- podnoszenie świadomości przynależności do dziedzictwa morskiego, znaczenia Morza w kulturze i rozwoju miast nadmorskich wśród dzieci i młodzieży,
- poznanie przez dzieci i młodzież oraz próba wyeksponowania przez młodzież walorów życia nad Morzem,
- budowanie więzi lokalnych opartych na świadomości wspólnego dziedzictwa przyrodniczego, w tym morskiego,
- kształtowanie tożsamości narodowej i regionalnej opartej min. na kulturze, zwyczajach i tradycji morskiej,
- budowanie i wspieranie artystycznych wydarzeń kierowanych do dzieci i młodzieży,
- umiejętność odnajdywania i identyfikowania tradycji morskiej w kulturze regionu.

Finał konkursu odbył się w dniach 23-24 czerwca 2014 roku w Pucku. Oficjalnemu zapoznaniu uczestników z wynikami konkursu towarzyszyło uroczyste wręczenie nagród. Wręczyli je burmistrz Pucka Marek Rintz, Piotr Jania - Wiceprezes Związku Miast i Gmin Morskich oraz Kamila Rucińska – Zastępca Dyrektora Północnokaszubskiej Lokalnej Grupy Rybackiej. Partnerami XIV edycji finału konkursu byli Gdańska Agencja Rozwoju Gospodarczego oraz Urząd Miasta w Pucku.

## **8. Współorganizacja rejsów dla młodzieży na żaglowcu „Generał Zaruski”.**

Związek Miast i Gmin Morskich z ogromnym sukcesem zakończył kolejną zbiórkę publiczną na rzecz żaglowca „Generał Zaruski”. Zebrana kwota pozwoliła nie tylko na organizowanie rejsów dla dzieci i młodzieży, ale również na wyposażenie jachtu oraz wymianę zużywających się elementów wyposażenia.

Ponadto, Związek był współorganizatorem transgranicznego rejsu morskiego (szkoleniowo-edukacyjnego) dla młodzieży w dniach 18-26 lipca 2014 roku, związana z realizacją programu wychowania morskiego dzieci i młodzieży. 10 uczestników rejsu, spośród wszystkich 20, zostało wybranych i zgłoszonych przez miasta i gminy stowarzyszone w Związku na podstawie kryterium zasług dla miasta czy też gminy. Główną atrakcją rejsu był udział w regatach Sailbook CUP 2014, czyli najdłuższych regatach w kraju i drugich na Bałtyku, podczas których do przepłynięcia było 600 mil morskich wokół Gotlandii z wizytą w Visby.

## **9. Organizacja wystaw "Gdańsk - Światową Stolicą Bursztynu" w kraju i za granicą.**

W dniach 26-27 lipca 2014 roku Związek zorganizował, na zlecenie Miasta Gdańska, wystawę promującą Gdańsk jako Światową Stolicę Bursztynu. Ekspozycję wystawiono w Filharmonii Bałtyckiej podczas IV Światowego Zjazdu Gdańszczan.

## **10. Projekt BEST - Wzrost Efektywności Oczyszczania Ścieków (*Better Efficiency for Sewage Treatment*).**

Celem projektu jest wzrost redukcji biogenów w komunalnych oczyszczalniach ścieków w regionie Morza Bałtyckiego (*Baltic Sea Region - BSR*). Ponadto, zakłada wdrożenie założeń BPD HELCOM-u nr 28E/5, określającego wymagania dotyczące redukcji fosforu w komunalnych oczyszczalniach ścieków, poprzez promocję i wdrożenie opłacalnych metod pozwalających osiągnąć efekty lepsze od wymaganych przepisami prawa unijnego.

Kolejnymi celami projektu jest redukcja ładunku substancji niebezpiecznych poprzez wymianę doświadczeń dotyczących wdrażania sprawdzonych rozwiązań w zakresie kontroli i technologii oraz wspieranie wzrostu kwalifikacji, systematyczne doszkalać pracowników oczyszczalni ścieków, rozpowszechnianie dobrych praktyk we wdrażaniu nowoczesnych metod usuwania biogenów i substancji niebezpiecznych w komunalnych oczyszczalniach ścieków. Projekt stworzy nowe formy współpracy na zasadach partnerstwa publiczno-prywatnego i zacieśni współpracę między jednostkami samorządu i przemysłu, a także przysporzy nowych konkretnych doświadczeń w łączonym oczyszczaniu ścieków przemysłowych i komunalnych w całym regionie Morza Bałtyckiego.

W siedzibie ZMiGM odbyły się dwa spotkania z przedstawicielami Fundacji Johna Nurminena z Finlandii oraz Centrum Środowiska Miasta Helsinki (Lider Projektu), z cyklu spotkań zmierzających między innymi do określenia roli i zadań Związku po przyszłym przystąpieniu do projektu.

## **11. Korytarz Transportowy Bałtyk-Adriatyk.**

Inicjatywa Unii Europejskiej budowy trans-europejskich korytarzy komunikacyjnych, w tym Korytarza Bałtyk-Adriatyk ogłoszona 17 października 2013 r. stwarza realne szanse na integrację krajów, regionów i miast położonych w orbicie jego wpływów. Włączenie strefy Pan-Europejskiego Korytarza Transportowego nr VI do poszerzonej strefy Korytarza Trans-Europejskiej Sieci Transportowej Bałtyk-Adriatyk zwiększa możliwości rozwoju wielkiej osi komunikacyjnej Europy. Tworzy pomost pomiędzy Bałtykiem i Adriatykiem obejmujący wiele ważnych, dynamicznie rozwijających się miast środkowej Europy. Ich łączny potencjał gospodarczy i kulturowy sytuuje je w gronie najważniejszych graczy w europejskiej przestrzeni.

Związek jako sygnatariusz Porozumienia samorządowego dla Korytarza Bałtyk-Adriatyk, zawartego 9 grudnia 2013 r. w Gdyni, podjął szereg działań w ramach współorganizacji I Forum Korytarza Bałtyk-Adriatyk, odbyło się 22-23 września 2014 r. w Łodzi. W siedzibie Związku odbył się cykl spotkań sygnatariuszy porozumienia celem ustalenia szczegółów ww. Forum. Celem Forum, realizowanym w poszczególnych sesjach tematycznych, było określenie punktu startu realizacji Korytarza Bałtyk-Adriatyk w jego polskiej części, poszukiwanie strategii i miejsca dla samorządów terytorialnych w rozwoju transeuropejskiej sieci transportowej, a także poznanie możliwości programów unijnych wspomagających partnerów współodpowiedzialnych za realizację korytarza transportowego Bałtyk-Adriatyk w nowym okresie programowania. W drugiej części Forum celem było rozpoznanie perspektywy rozwoju centrów logistycznych w strefie Korytarza uwzględniając przede wszystkim ich kontekst ekonomiczny.

## **12. II Bałtycki Kongres Marketingu Sportowego.**

Związek, wraz z Polską Unią Mobilności Aktywnej (PUMA), organizował II Bałtycki Kongres Marketingu Sportowego, który odbył się w dniach 9-10 października 2014 r. w Gdańsku. Kongres miał wyjątkowo międzynarodowy charakter. Gościliśmy nie tylko licznych znanych ekspertów z Polski, Finlandii, USA, ale także z Litwy i Danii. Mistrzem Ceremonii był, jak w roku poprzednim Robert Korzeniowski, najbardziej utytułowany polski sportowiec pod względem zdobytych tytułów mistrza olimpijskiego. BKMS 2014 był skierowany do przedstawicieli samorządów, federacji i klubów sportowych, biznesu, organizatorów imprez sportowych, mediów, organizacji pozarządowych oraz do środowisk akademickich.

### **Pozostałe formy aktywności ZMiGM:**

- Objęcie patronatem i pomoc w organizacji III Ogólnopolskiej Konferencji Prawa Morskiego "Morze Bałtyckie - wspólne dobro Europy", zorganizowanej przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa

ELSA Gdańsk - Gdańsk, 27 luty 2014 r.,

- Uczestnictwo w spotkaniu panelowym pn.: „BPO Meeting on Baltic Small and Medium Size Ports”, zorganizowanym podczas Transport Week 2014 - Gdańsk, 4-6 marca 2014 r.,
- Uczestnictwo na wspólnym stoisku Związku Miast i Gmin Morskich z przedstawicielami miast i gmin (Szczecin, Cedry Wielkie oraz Gmina Pruszcz Gdański) w 17 Gdańskich Targach Turystycznych - Gdańsk, 11-13 kwietnia 2014 r.,
- objęcie patronatem i pomoc w organizacji konkursu portalu *czasnadmorze.pl* zatytułowanego „Dzieci Kochają Bałtyk”,
- Uczestnictwo w spotkaniu z cyklu „Bałtycki Okrągły Stół” - Warszawa, 13 maja 2014 r.,
- Organizacja rejsu morskiego dla przedstawicieli przedsiębiorstwa petrochemicznego Total - Sopot/Gdańsk, 22 maja 2014 r.
- Współorganizacja V Bałtyckiego Maratonu oraz I Bałtyckiego Półmaratonu Brzegiem Morza - Jastarnia, 30 sierpnia 2014 r.
- Patronat nad działalnością turystyczną, oświatową i kulturową miast i gmin Związku w 2014 r.